
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, de 1º 
de julho de 2022, inciso XVII do art. 5º da referida Lei c/c Decreto de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019 e conforme prevê o inciso IV, do art. 71, da Lei Federal 
nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 014/2023, referente ao Processo nº 047/2023-NL/
CMG e Parecer Jurídico nº 024/2024 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 11 de janeiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1031021
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 23/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2353628;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença acompanhamento ao servidor Alexandre 
Mallet Alvarez, identidade funcional nº 54189195/ 2, no dia 15.12.23.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1030674
PORTARIA nº 034/2024-PGE.G., de 10 de janeiro de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/12589
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 25.01.2024, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), ao servidor Eder Marques Paiva, identidade funcional 
nº 5976393/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030608
PORTARIA nº 36/2024-PGE.G., 100 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Paula Pinheiro Trindade, Id. Funcional 
nº 57193427/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procu-
radoria de Demanda de Massa - PDM, por motivo de férias do titular, Luis 
Augusto Godinho Sardinha Correa, Id. Funcional nº 5930956/1, no período 
de 22.01 a 05.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1030611
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 37/2024-PGE.G. Belém, 11 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2003056;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença-saúde à servidora Cyntia Barbo-
sa Gomes, identidade funcional nº 57191259/ 1, no período de 26.12. a 
28.12.23.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1030676
PORTARIA nº 38/2024-PGE.G. Belém, 11 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2007279;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença-saúde à servidora Andreza Casanova 
Von Grapp Santos, identidade funcional nº 55589964/ 1, no dia 03.01.24
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1030680

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 AO CONTRATO Nº 008/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: Aplicar 
o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 008/2022-
PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ e a 
Empresa TROVALE TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ nº 27.548.068/0001-66, o 
qual tem por objeto a prestação de serviços atinentes à área de tecnologia 
da informação, passando a ser a seguinte: UG: 25101, Funcional Progra-
mática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339040, Fonte: 
01500000001. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030682
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 39/2024-PGE.G., de 11 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 836/2023-PGE.G., de 09.11.2023, 
publicada no DOE nº 35.604 de 10.11.2023, que designou a Procuradora 
do Estado, Marcela Braga Reis, identidade funcional nº 5903070/2, para 
responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria de Demanda 
de Massas, por motivo de afastamento do titular, Luis Augusto Godinho 
Sardinha Correa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 1030671
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E SARA ANDRADE DOS SANTOS
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5971609/1
CARGO: ESTAGIÁRIO DE DIREITO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE : 11/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1030851
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0012-GS/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2.024.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2024/295;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JONATHAN FERNANDES DA SILVA, Matrícula 
nº.  57221329/2, do cargo de Controlador de Serviços Públicos, lotado na 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – 
ARCON, a contar de 02/01/2.024 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 
57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 de ja-
neiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1030563


